
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n. 5 del  15/01/2026

OGGETTO:  CICLOVIA  ER13  RUBIERA-BAISO:  APPROVAZIONE  ACCORDO 
OPERATIVO  AI  SENSI  DELL'ART.15  DELLA  LEGGE  241/1990  PER  LA 
MANUTENZIONE  ORDINARIA  E  LA  VIGILANZA  DEL  PERCORSO  CICLABILE  E 
PEDONALE. ANNI 2026-2027.

L’anno  duemilaventisei il  giorno quindici del  mese  di  gennaio alle  ore 13:30 nella 
residenza municipale, si è riunita la Giunta comunale.

Risultano presenti:

DAVIDDI GIUSEPPE

AMAROSSI VALERIA

VACONDIO DOMENICO

TOSI GRAZIELLA

CASSINADRI MARCO

SPANO CRISTINA

Sindaco

Vicesindaco

Assessore

Assessore

Assessore

Assessore

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Presente

Assiste il Vicesegretario CURTI JESSICA.
IL Sindaco DAVIDDI GIUSEPPE constatato il numero legale degli intervenuti dichiara 
aperta la riunione e li invita a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Oggetto: CICLOVIA ER13 RUBIERA-BAISO: APPROVAZIONE ACCORDO OPERATIVO 
AI SENSI DELL'ART.15 DELLA LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA 
E LA VIGILANZA DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE. ANNI 2026-2027

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE:
-  la Giunta Regionale ha approvato con Delibera n.  821 in data 01/06/2018 un 
Bando  per  l'accesso  ai  finanziamenti  di  cui  al  Fondo  Sviluppo  e  Coesione 
Infrastrutture 2014-2020 dell'Asse tematico E - altri interventi - per la realizzazione 
di  ciclovie  di  interesse  regionale  e  promozione  della  mobilità  sostenibile"  e 
pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna Telematico n. 172 
del 13/06/2018;
- i  Comuni  di  Baiso,  Casalgrande, Castellarano e Rubiera,  dotati  di  una rete di 
itinerari  ciclabili  che si  collegano al  percorso lungo il  fiume Secchia  e  l'Ente di 
gestione per i Parchi e la Biodiversità Emilia Centrale, competente, da diversi anni, 
della manutenzione ordinaria del  "Percorso Natura Secchia"  hanno tra gli obiettivi 
strategici dei propri strumenti di programmazione il potenziamento e l'integrazione 
della fruizione ciclabile con particolare attenzione alla valorizzazione dei percorsi 
ciclabili lungo il fiume Secchia;

RICHIAMATO l'atto  di  Accordo  istituzionale  ai  sensi  dell'art.  15  della  Legge 
241/1990  per  la  realizzazione  del  progetto  di  completamento  della  ciclovia  di 
interesse regionale e promozione della mobilità sostenibile sul fiume Secchia tratto 
Rubiera/Lugo di Baiso stipulato tra i Comuni di  Baiso, Casalgrande, Castellarano, 
Rubiera  e  l'Ente  di  Gestione  Parchi  e  Biodiversità  Emilia  Centrale  in  data 
03/09/2018 (Rep. int. Ente Parchi n. 45/2018);

CONSIDERATO CHE 
- il Progetto di realizzazione della ciclabile regionale del fiume Secchia - ER 13 - da 
Rubiera a Lugo di Baiso, presentato dal Comune di Castellarano, in qualità di Ente 
capofila  del  raggruppamento  di  amministrazioni  composto  dai  Comuni  di 
Castellarano, Casalgrande, Rubiera e Baiso e dall'Ente Parchi Emilia Centrale, è 
stato  ammesso  a  co-finanziamento  e  successivamente  realizzato  nel  periodo 
compreso tra il 2019 e il 2023.
- L'intervento di realizzazione del percorso è stato concluso in data 17/02/2022 e 
collaudato in data 06/05/2022 da parte del capofila ossia il Comune di Castellarano 
(rif. Protocollo n. 0007474/2022 del 11/05/2022).
- All'intervento oggetto dell'Accordo sopra citato si sono aggiunti ulteriori interventi 
di  miglioramento  e  manu-tenzione  straordinaria  che  fanno  capo  ai  singoli 
sottoscrittori e sostenuti da fondi regionali e nazionali:

 EPBEC: ECEN 10 PIAP 2020; ECEN xx PIAP 2024



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

 Comuni di Castellarano, Casalgrande, Rubiera: finanziamento Bike to Work 2021
 Comune di Baiso: finanziamento MAO per il Clima 2023.

-   Le  finalità  del  Percorso  ciclabile  e  pedonale  ER  13  sono  molteplici  e  si 
inquadrano nelle attività che la i  Comuni e l'Ente Parchi  Emilia  Centrale hanno 
intrapreso per  incrementare  la  mobilità  sostenibile  ed  il  cicloturismo,  favorire  la 
fruizione e la conoscenza del proprio territorio, garantire una modalità sostenibile 
ed  ecocompatibile  per  i  collegamenti  casa-lavoro  in  un'area  densamente 
antropizzata  e  fortemente  congestionata  per  il  traffico  veicolare  motorizzato  su 
gomma.

CONSIDERATO INOLTRE CHE le Amministrazioni Comunali di Baiso Casalgrande 
Castellarano e Rubiera  già in sede di primo accordo istituzionale del 2018 si erano 
impegnate  a  garantire  la  manutenzione  e  la  funzionalità  dell'opera  e  al  fine  di 
garantire la regolare fruizione del Percorso ciclabile e pedonale ER 13 ritengono 
opportuno proseguire la collaborazione avviata con l'accordo stipulato nel 2018, per 
assicurarne la gestione e la manutenzione ordinaria in modo coordinato e unitario.

DATO  ATTO  CHE per  poter  sviluppare  una  apposita  sinergia  gestionale 
tecnicamente solida e concreta che abbia come obiettivo la manutenzione ordinaria 
e la vigilanza del Percorso ER 13, si rende necessario attivare una collaborazione 
amministrativa attraverso il presente accordo istituzionale ai sensi dell'art. 15 della 
L. 241/1990 e s.m.i.

VISTO la  bozza  di  ACCORDO  OPERATIVO  AI  SENSI  DELL’ART.15  DELLA 
LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA VIGILANZA DEL 
PERCORSO CICLABILE E PEDONALE RUBIERA BAISO. ANNI 2026-2027 di cui 
al prot. 13345/2025 del 03/07/2025.
DATO ATTO CHE i  costi  relativi  alla  sola  manutenzione ordinaria del  Percorso 
ciclabile e pedonale ER 13 sono sostenuti  dai Comuni e da Ente Parchi Emilia 
Centrale in base alle seguenti quote annuali già condivise e approvate in sede di 
accordo istituzionale stipulato nel 2018 e richiamato nelle premesse del presente 
atto:

Ente 2026 2027 Km pista Percentuale
Comune di Baiso 4.005,00 € 4.104,00 € 1,89 9,00%

Comune di Casalgrande 14.240,00 € 14.592,00 € 10,95 32,00%
Comune di Castellarano 15.130,00 € 15.504,00 € 12,44 34,00%

Comune di Rubiera 7.342,50 € 7.524,00 € 2,38 16,50%
Ente Parchi Emilia Centrale 3.782,50 € 3.876,00 € 0,00 8,50%

Totale 44.500,00 € 45.600,00 € 27,66 100,00%

IMPORTO QUOTE IN EURO

CONSIDERATO CHE la spesa relativa alla sola manutenzione ordinaria del  Percorso 
ciclabile  e pedonale ER 13 è da versare annualmente all’Ente Parchi  Emilia  Centrale 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

come segue:
 il 50% a titolo di acconto entro il 28 febbraio di ciascun anno

 la restante quota a saldo previa presentazione del rendiconto delle spese sostenute.

RITENUTO opportuno procedere all’approvazione dell’ACCORDO OPERATIVO AI SENSI 
DELL’ART.15 DELLA LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA 
VIGILANZA DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE RUBIERA BAISO. ANNI 2026-
2027 di cui al prot. 17799/2025 del 04/09/2025 sopra richiamato e la propria competenza 
ai sensi dell’art. 48, comma 1 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267;

PRESO ATTO dei seguenti pareri  sulla proposta della presente deliberazione, ai  sensi 
degli articoli 49 comma 1, e 147 - bis comma 1, del D.lgs 267/2000, espressi da:

• Responsabile  del  Settore  Patrimonio  /  Lavori  Pubblici,  favorevole  in  ordine  alla 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa;

•  Responsabile del Servizio Finanziario, favorevole in ordine alla regolarità contabile 
in  quanto  l’atto  comporta  riflessi  diretti  e  indiretti  sulla  situazione  economico–
finanziaria e sul patrimonio dell’Ente;

DATO  ATTO che  la  spesa  a  carico  dell'Amministrazione  per  l’anno  2026  pari  a  € 
14.240,00 trova copertura nel capitolo 3330300 / 99  del  bilancio 2026;

ALL’UNANIMITA’ dei voti espressi per alzata di mano;

D E L I B E R A

Per le motivazioni di cui in premessa, integralmente richiamate quali parti integranti 
e sostanziali del presente provvedimento:

1) DI APPROVARE l’ACCORDO OPERATIVO AI SENSI DELL’ART.15 DELLA 
LEGGE 241/1990 PER LA MANUTENZIONE ORDINARIA E LA VIGILANZA 
DEL PERCORSO CICLABILE E PEDONALE RUBIERA BAISO. ANNI 2026-
2027 di cui al prot. 17799/2025 del 04/09/2025;
2) DI DARE MANDATO al  Responsabile del Servizio Lavori Pubblici e  Patrimonio 
la predisposizione di  ogni  atto,  procedimento e loro sottoscrizione in merito alla 
formalizzazione degli atti di gestione di che trattasi, autorizzandolo ad apportare le 
eventuali modifiche non sostanziali opportune e necessarie.
3) DI DARE ATTO che l'importo di 14.240,00 per l’anno 2026 e trova copertura al 
capitolo 3330300 / 99   del  bilancio 2026.
4)  DI  OTTEMPERARE all’obbligo  imposto  dal  D.Lgs.  n. 33/2013  art.  23, 
disponendo la   pubblicazione sul  sito istituzionale del  Comune di  Casalgrande 
nella sezione denominata “Amministrazione trasparente” .



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Con votazione unanime;

DELIBERA, inoltre
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, per ricevimento 
di sollecito da parte dell’Ente Parchi Emilia centrale, ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, comma 4 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL Sindaco
DAVIDDI GIUSEPPE

IL Vicesegretario
CURTI JESSICA


